MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025
PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

RESULTADO DA PRIMEIRA FASE: PROVA ESCRITA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação, PPGEDU,

da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Portaria Nº 236, de 02 de

julho de 2024, torna público o resultado provisório das provas escritas, conforme Edital

02/2024 - processo seletivo para alunos(as) regulares 2025.

Segundo o Edital 02/2024, a prova escrita é eliminatória e com atribuição de nota. Só

os(as) candidatos(as) aprovados(as) na prova escrita passarão para as duas próximas

fases, projeto e entrevista (ambas de caráter não eliminatório e com atribuição de nota).

1. CANDIDATOS APROVADOS

NOME  Nº Inscrição NOTA

ITANEEM CELESTE DE OLIVEIRA SANTANA 11633 7,50

NINGRITH VERTU 11662 7,63

FÁBIO RUHOFF DA COSTA 11675 7,96

WILLIAN LOPES DA SILVA 11692 7,25

ANA KARLA CORNELIUS WOLL 11822 8,75

IRAIDE FREITAS 11950 7,25

VANESSA MARCA 11963 7,00

SONIA REGINA DE FREITAS 12028 8,87

LORENA SILVA MARTINS 12070 9,25

ANA LUIZA MINATTI ATTUY 12073 7,92

MAYARA CRISTINA DIAS 12153 8,00

JULIANA POCATERRA KIRCH 12161 7,00

ELANE KARLA DIÓRGENES LACERDA 12188 7,06

MIRIAN MAYUMI TAKAHASHI 12193 8,25

NATHAN HERINGER CONCEIÇÃO DA SILVA 12202 8,50

FATIMA TAVARES DA SILVA 12207 9,07

ELOIR QUEIROZ PICHEK 12214 7,00

JANAINA VICTORIA BONEZI 12215 7,00

ANDREIA FERNANDA BONIFACIO 12221 9,00

EDER HENRIQUE RIBEIRO 12231 8,40

LITO RIBEIRO 12240 7,69

JOSÉ LUIZ DA SILVA ACOSTA 12245 8,50

CAROLINE CABRAL GUIMARÃES 12249 8,00

KÁCILLA ARIANNE SANDOVAL DA SILVA GARCIA 12251 9,75

FABIANO PEREIRA SEVERINO 12253 9,89

YASMIN KAYANE PREZENCE COLPO SPRICIGO 12257 7,56

ANA CAROLINA PEREIRA 12258 9,12

ADRIANA MARIA ALVES FERREIRA 12261 8,06

DEOCLESIONEI ADRIANO SANCHEZ DA SILVA 12270 8,43

ESTEPHANY EDUARDA DA SILVA DE SOUZA 12285 7,87

RODRIGO LENHARO PERIN 12292 9,37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

CRISTIANE DE BONFIM 12307 9,31

MARÍA MAGALÍ MONTES 12308 8,71

LAYRA FABIAN BORBA RODRIGUES 12309 8,94

ANA PAULA RAUBER 12322 7,00

JAQUELINE PEREIRA DRAGO 12326 7,87

LUCIANA DAS CHAGAS GALVANI 12328 8,00

RAQUEL SANTOS ALVES BISPO 12345 8,57

PRISCILLA ANGEL DIAS RODRIGUES 12348 7,37

JOSIANI DE CARVALHO 12349 8,96

CARLA JANAINA SKOREK BRANCO  12351 9,31

ADRIANA MARIZA MASSUTTI DE SOUZA 12352 7,46

FELLIPE THIAGO LOPES CARVALHO 12353 8,37

DANIELLA VALE DE ASNES PEDROZO 12355 7,81

JANETE TEREZINHA SCHMITZ 12358 7,08

GILMAR TUPÃ RE SAPY CHAMORRO 12361 8,55

FRANCIELLE DE SOUZA LOPES 12366 8,50

PEDRO CARVALHO JARAVA 12370 8,87

DOUGLAS DOS SANTOS FRANCA 12374 7,00

WELITA BARBOSA DA SILVA 12378 8,37

DANIELLE LEITE NASCIMENTO 12381 8,50

GLORIA INES HOLGUIN 12382 7,24

EDIGLES ROBERTO DA SILVA 11677 7,12

ALINE CRISTINA DA SILVA 11680 9,37

MARCIO ROBERTO PORFIRIO 11689 9,00

JESSICA BIANCA DOS SANTOS CARVALHO 12100 7,69

GABRIELA PEREIRA DA SILVA 11701 7,87

KARINA FELTRACO DA SILVA 11738 8,10

CARLA JANAINA HIRANO 11745 8,75

JACKSON ALMIR DOS SANTOS 11954 8,24

LUCAS DANELLI  11961 7,25

JAIME CAMILO MEJÍA CAPOTE 12000 8,19

ANDERSON FERNANDES 12139 7,69

SIMONE APARECIDA RIBEIRO SPINELLI 12143 8,00

THIAGO ESTEVAO FANCHIN 12145 7,36

ANNE PAOLLE JEZIORNY DA SILVA 12181 7,00

EMANUELSON MATIAS DE LIMA 12182 9,12

ALINE SIMÃO BARROSO TORRES 12200 9,13

LORRANA ELOISA ESCORIÇA CANDIDO 12205 8,56

STELA SLEIGMAN DE CASTILHO 12219 8,62

EDINEIA CRISTINA DOS SANTOS SCANSETTI 12222 7,18

SANDRA MEDINA  12233 8,31

ANDREA SILVA PARIS 12241 7,05

JEISON DOS SANTOS FRANÇA 12243 7,60

SHEILA VELOSO ANTUNES 12254 9,69

TULIO ABRAAO DE MELO LIRA 12280 8,85

EDSON PIERRE 12306 7,25

PAOLA JULIANA FLORENCIO 12310 7,07

VELCIR JUNIOR VONZ 12316 8,30

RAFAEL APARECIDO DA SILVA  12317 8,44

JOÃO RICARDO DE CARVALHO DA SILVA 12321 8,75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

GRACE DE MELLO BERNARDES 12323 9,38

LEODILES ELENIR HEINZ WEIRICH 12332 7,63

LUISA FERNANDA BUSTAMANTE ORTIZ 12333 8,71

DEISE ADRIANA DE PAULA RIBEIRO 12335 7,85

MARIA LAURA DE OLIVEIRA MACHADO 12337 8,93

JESIEL GOMES DA SILVA 12341 7,28

LENIR APARECIDA RDT 12344 7,25

THAIS DE OLIVEIRA MARQUES 12362 7,69

DANIELLE CAROLINE SANTOS 12368 9,14

DANIELLY DOS SANTOS VIEIRA 12369 9,38

SANDRA MARIA DE SOUZA 12377 9,44

FABRICIO LUIZ ZAMPOLI 12384 8,28

ANDRESSA MARLISE XAVIER DE SOUZA 12386 9,00

2. CANDIDATOS REPROVADOS

NOME  Nº Inscrição NOTA

SABRINA MARESSA DE OLIVEIRA 11648 4,93

ANA CLAUDIA CABRAL MARI 11685 4,12

ANDRIELE CRISTIANE LORENCINI 11722 5,62

REJIANE NINAUS ROCKEMBACH 11765 2,50

CHARLES AUGUSTO DE PAIVA COSTA 11796 3,12

ALESSANDRO DA COSTA DADERIO 11982 5,75

PRISCILA RODRIGUES DE AZEVEDO PEDROZO 12007 4,75

JULIANA GIUSTI SOEIRO 12043 6,75

VANESSA HENRIQUES VELOSO MISIE 12081 5,00

SUZANA PATRÍCIA AMERICANO WEBER 12147 6,12

PAOLA THAIS PUTTI SEVERO 12151 6,12

LUCIANA APARECIDA SACOMORI 12196 6,50

FERNANDA MARINHO DE SOUSA 12203 6,75

BRUNA NATASHA RIAL ROSA 12206 6,75

JHANET ACARAPI CASTRO 12210 3,93

ROSANE DE CAMARGO DA SILVA 12212 3,75

DAIANE BELO DOS SANTOS NERING 12213 6,12

RODRIGO BOUCINHA DA SILVA 12224 6,37

SÂMELA ALINE DE FREITAS BARBOSA 12235 4,50

LUCIMARA IARA ROTTA ANDERS 12239 5,12

ADRIANA APARECIDA DE ANDRADE ROYER 12248 6,00

MARIA MONICA GOMES DA ROCHA 12265 4,50

SYLVANIA ILUSKA KAZMIERSKI MOREIRA LIMA 12272 6,87

RAFAEL DRAGO 12275 3,81

NANCI RIBEIRO DA FONSECA 12304 5,62

CRISTIANE AMARAL ROGLIN DA SILVA 12305 5,00

FELIPE STACZEWSKI SANTOS 12313 6,37

JUNIA MARA PIMENTEL 12324 6,62

CHRISTOPHER JONAS TELES 12331 4,31

JANICE FATIMA DE SOUZA 12346 6,12

DANIELE STORMS DOS SANTOS 12357 4,12

NADADJA KELLYTA FERREIRA DE LIMA 12359 6,87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

RAFAEL DE JESUS MATOS 12360 6,87

JONATHA ARCHARDE GONCALVES ROSA 12363 4,87

DANIELLE NEVES VIEIRA RODRIGUES 12364 6,00

ANDREI GABRIEL BONFIM 12367 3,85

LUCIANA DUARTE FERREIRA 12372 6,81

MAYARA CRISTINA BARBOSA RAPE 12379 4,75

IOHANNA ELIZABETH BECKERS 12385 6,31

ALINE DE ANDRADE INOCENCIO 11684 4,75

MARA LUCIA MAGALHAES 11725 3,63

VERONICA MARQUES 11965 6,77

MICHELI PAULUS 12066 6,43

JAQUELINE GRABOWSKI 12093 4,93

SOLANGE APARECIDA CAETANO EVERS 12140 4,75

DAIANE SCARPARI DALL'AGNOL 12172 3,00

CEZAR MEDINA MORENO 12218 4,50

CLISNÉIA RODRIGUES DA SILVA 12229 3,45

ANGÉLICA PEREIRA MINUZZO 12242 3,40

JOSLAINE PAES NUNES 12250 2,75

ANDREILCY ALVINO BORBA 12255 3,37

ELIANE TEODORO MARÇAL 12314 2,12

CARLOS ALEXANDRE FREIRE 12318 6,62

ARIX VIVIANA VELASQUEZ CUELLAR 12319 4,63

VILMA GONÇALES 12325 2,87

GIANE PATRÍCIA KLESENER 12329 6,75

ROSELI ANTUNES DE LIMA 12330 5,37

MARÍLIA DA VEIGA MOLON DA ROCHA 12334 4,87

CRISTINA HAMED CALZA 12338 6,25

SILVANA APARECIDA DE OLIVEIRA 12350 6,37

HELLEN CHRISTINA DE CAMPOS DOS SANTOS 12354 3,50

CLAUDINEIA APARECIDA MACHADO DE OLIVEIRA
DOS SANTOS 12371 5,31

MARCIA VITORASSI 12373 4,31

ANA PAULA KIPPER LIVIZ 12376 2,12

3. CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Nº Inscrição CPF MOTIVO

11637 ANDERSON GONÇALVES GUIMARÃES Ausente

11769 SUELEN CRISTINA CHAMI Ausente

12141 CÂNDIDA TIAGO MANUEL

Não atende a regra 2.7 do
regulamento da prova
remota

12216 MAYELI ANDREA MEDINA PRADA Ausente

12247 KAREN MARGARITA FERIA MENDOZA Ausente

12260 ROSELI DE MATTOS TURMINA Ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

12266 MARIO SERGIO SILVA Ausente

12320 ROSA ASSANATU BALDE LENZ Ausente

12327 PHANEL AUGUSTIN Ausente

12347 MARY ELLEN ROGÉRIO ALVES Ausente

12380 TALITA LARISSA DE OLIVEIRA AQUINO Ausente

11627 MARCIA TOME DA SILVA CHAVES Ausente

12165 FÁTIMA TIAGO MANUEL Ausente

12183
FRANCISCA MICHELLY FERNANDES
RODRIGUES Ausente

12339 BRISMOND MERZIUS Ausente

12340 ISABELLI GUIMARÃES DA SILVA Ausente

12356 CEZAR AUGUSTO TREVISAN Ausente

12375 WENDY JOSEPH

Não atende a regra 2.7 do
regulamento da prova
remota

12383 ROSELI RESENDE RODRIGUES Ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 2/2024 - ILAACH (10.01.06.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/11/2024 17:12 )
MIGUEL ANTONIO AHUMADA CRISTI

COORDENADOR DE CURSO

PPGEDU (10.01.06.01.04.12)

Matrícula: ###084#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 08/11/2024 d9ae540c39

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf